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1. ANTECEDENTES

Solicitud de Aulorizacién ira convocatoria: Mediante Nota Interna
AEV/DIR.BEN/AGP NOT/Nro.0448/2025 De fecha 26 de Junio de 2025 la
Unidad de Gestidn de Proyectos de la Departamental Beni a través del Arg.
Marco Antonio Castellon Cabrera con el Cargo de Responsable de Gestién
de Proyecto realizd la solicitud de Autorizacidn de inicio del proceso de
contratacién “PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE SAN
IGNACIO -FASE(XXXI) 2025~ BENI”, CODIGO INTERNG: AEV-BN-DO
010/2025 (PRIMERA CONVOCATORIAY

Autorizacién del Inicio de Proceso y Aprobacién de! DCD: Segin
Resolucién Administrative N®151/2025 de fecha 27 de Junio de 2025, Nota
Interna AEY/DIR.BEN/ACP _NOT/Nro.0195/2025 de fecha 2% de Junio de
2025 el Responsable de Contratacion Directa (RCD) autorizd el inicio del
proceso de contratacion y aprobd el documento de contratacion del proceso
"PROVECTO DE VIVIENDA NUEYA EN EL MUNICIPIO DE SAN IGNACIO -
FASE(XXXI) 2025- BENI”, CODIGO INTERNO: AEV-BN-DO Qi0/2025
{PRIMERA CONVOCATORIA)

Publicacién: El Documento de Contratacion Directa fue publicado en la pdging
web de la Agencia Estatal de Vivienda en fecha 27 de Junio 2025,

La Comisién de Evaluacidn y Calificacién designada mediante Memorandurn
MEN/AEV/RCD/N®118/2025 de 4 de julic de 2025, para proceso de -contratacion
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“PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE SAN IGNACIO ~FASE(XXXI) 2025-
BENI", Codigo Interno: AEV-BN-DO 010/2025 (PRIMERA CONVOCATORIA)

PRESENTACION

fe)

N PROPONENTES e -
SENERO CONSTRUCCIONES ¥ 0500 am

* SERVICIOS 0770772025

« Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratacién Directa, la Comision de Evaluacién y Calificacidn efectué la apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la
presentacion de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura
de Propuestas.

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESQ DE CONTRATACION

De manera previa a la evaluacion de las propuestas, en cumplimiento al articulo 31
del Reglamento para la Contratacién Directa de Obras, Adquisicién de Material de
Construccion y Servicios de Consultoria para Disefiar y Ejecutar Programas vy
Proyectos Estatales de Vivienda, se procedid a revisar la informacién de los
proponentes en los diferentes sistemnas informéticos internos y externos, para
verificar si no se encuentran impedidos de participar en procesos de contratacion.

a) Verificacidn de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estalales

{SICOES):
: G e | CONTRATOS | DESISTIMIENTO
SN ms cmmes RESUBLTOS & | DE CONTRATOS
;. . b LAFECHA | ALAFRECHA
SENERO CONSTRUCCIONES ¥ SERVICIOS SN Sin
* RIT: ELrEiesuly OBSERVACION | OBSERVACION

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de

participar en procesos de contratacion en el SICOES (Ver anexos).

b} Verificacidn de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de
Contratacionss ($EMCO}:

me - . momﬁamss I oBservacioNEs
| SENERG CONSTRUCCIGNES ¥ SERVICIOS B ‘
25 1 NIT: 4172963015 SIN GBSERVACION
Segtn el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra ;mpedsdo de ot o

participar en procesos de contratacion en el SIMCO (Ver anexos).

©) Verificacidén Cuadro de Mando Integral {CME}

Pone 2 e S ?RGPQN&NTSS o i ogsgﬁv,&cxﬁ&gg i




- " Vertficacion ;
g/ S {Acto de Apsrituea) Evaluacion Pratiminar
REQUISITOS EVALUADOS PRESENTS pagina {Besibn Reservada)
_ ' : ‘ st | no NP 1 CONTINUA |DESCALIFICA
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SENERG CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS
MIT: 4172963015

BIN
OBEERVACION

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en proceso de contratacion (Ver anexos).

d}

Yerificacién de empresas con  cuentas

pendientes de Ia

AEVIVIENDA: Se verificd que los proponentes no tengan cuentas pendientes
con la AEVIVIENDA, en el detalle actualizado al 17 de Febrero de 2025, obtenido
de la pagina oficial de la AEVIVIENDA www . aevivienda.gob.bo, encontriandose lo
siguiente (Ver anexos)

Mo e PROPONENTES OBSERVACIONES
SENERD CONSTRUCCIONES ¥ SERVICIOR SIN
3 NIT: 4172963015 ORSERVACION

La Comision de Evaluacion y Calificacion, procede a calificar las propuestas segun
el sistema de evaluacion establecido en el DCD, realizando las siguientes
actividades:

3. EVALUACION DE PROPUESTAS

La Comision de Evaluacion y Calificacion, procede a evaluar las propuestas segin el
método de seleccidon v adjudicacion establecido en el DCD, realizando las siguientes
actividades:

3.1EVALUACION PRELIMINAR

En el marco del numeral 21 del Documento de Contratacién Directa, se procede con

de los documentos presentados
determinando si la propuesta continla o descalifica aplicando el siguiente formulario:

fa verificacion del

cumplimiento  sustancial

FORMULARIO V-1a
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Empresas)

Mimero de Paginas de Iz Propuesta:

Mombre del Proponsnte: iSENEQO CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS

Propuesta Econémica: |2.290,450,61.-
{
[*

490 PAGINAS

i

astell

J&
N

A&“' Margh Antonio }

 DOCUMENTOS LEGALES Y ADMINISTRATIVOS

por:

Cabrera
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1. Formuldario &-1 Presentacion de Prapuesta X 3=4 CONTINUA
2. Formulario A-Za Identificacion del proponente x Gl CONTINGA
3. Garantla de Seriedad de Propuesta (si hubiese sido X 12 CONTINUA
requerida)
PROPUESTA TECHICA . .
4, Formulario C-1 Plan de Trabajo X 14-200 JCONTINUA
8. Fermulario 4~3 Experiencia General de la Empresa % 202282 [CONTINGA
6. Formulario A~4 Experiencia Especifica de la Empresa A 284e30% JUONTREA
36237 i ¢
7. Formulario &-5 Hoja de Vida, del Personal # 366-428 JCONTINUA
PROPUESTA ECONOMICA e :
8. Formuiaric B-1. Presupuesto por Items vy General de la X 434-435 (CONTINUA
Obra, debe incluir el detalle de los Volimenes de Obra
(itern) solicitados
9. Formularie B-2. Andlisis de Precios Unitarios, llenado X 437-490 CONTINUA
de acuerdo con las especificaciones técnicas, vy
curnpliendo las leyves sociales v tributarias

El proponente SENERO CONSTRUCCIONES ¥ SERVICIOS, realizada la revisién en
sesidén reservada, cumple sustancialmente con la validez de los formularios de su
propuesta como tambien con su Garantia de Seriedad de propuesta y pasa a la siguiente
etapa de evaluacidn.

fa comision de evaluacién y calificacién verifico que el proponente no tenga cuentas
pendientes con la AEVIVIENDA.

propuesto, la comision de evaluacion y calificacion verifico en ef SIMCO la informacidn
referida al personal propuesto.

3.2. APLICACION DEL METODO DE SELECCION ¥ ADJUDICACION

En cumplimiento con el numeral 22 del Documento de Contratacion Directa, el método
de seleccidn y adjudicacién determinado para el proceso de contratacion es de CALIDAD,
PROPUESTA TECNICA Y COSTO,

3.2.1 DETERMINACION DE LA PROPUESTA CON CALIDAD, PROPUESTA
TECRICA Y COSTO

Errores Aritmétices: En cumplimiento al numeral 22.1.1 del Documento de

Contratacién Directa la Comisidn de Evaluacidn y Calificacién procedié conla

verificacion de errores aritméticos, obteniendo lo siguiente:
_ FORMULARIO NO° ¥-2 .
EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA




. . MONTO AJUSTADO |
yo| ~ NOMBREDEL  |VALORLEIDODE, PORREVISION  [PUAWE UEESTA
PROPONENTE | LA PROPUESTA ARITMETICA PUNTOS)
L | (MAPRA)
SENERO 20 pts
1] CONMSTRUCCIONES Y 2.290.450,61.- 2.290.450,61.-
SERVICIOS

(*) En caso de no evidenciarse errores aritméticos el monto leido de {a propuesta debe trasladarse a la casilla
Monto Ajustado por Revision Aritmética (MAPRA).

Como se evidencia en el cuadro anterior la propuesta econdmica no presenta errores
aritméticos y se encuentran dentro del precio referencial. En tal sentido, sefialar que el
Proponente SENERO CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS obtuve el puntaje de 20 puntos
slendo el Unico proponente,

3.2.2. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

En cumplimento a lo establecido en el 22.2. Del Documento de Cmtrz;tac%ém Directa, se
procede con la evaluacidon de la propuesta CALIDAD, PROPUESTA TECNICA Y COSTO,
aplicando la metodologia CUMPLE/NO CUMPLE.

Propuesta con el PROPUESTA CALIDAD TECHNICA: Proponente SENERD
COMNSTRUCCIONES ¥ SERVICIDS

* Formouiario A-3 - Formulario 44
Experiencia de [a SENERO CONSTRUCCIONES ¥ SERVICIOS

Formudario &2
de su propuesta

EXPERIENC

IA GENERAL

& ¥ii2

R
CHRPLE pégina 202-382
de su propuesta
Formulario A-4
R de su propuesta
CUMPLE

pagina 284-364
de su propuesta




* Formulario 4-%

Experiencia del Personal clave de la Empresa: SENERO CONSTRUCCIONES ¥

SERVICIOS

Superintendente de obrs
Experiencia General;

WO R

CUMPLE

Forrnulario A-5
de su propuesta
pagina 366-
4086 de su
propuesta

Residente de obra
Experiencia Genaral:

CUMPLE

Formulario A-5
de su propuesta
pagina 408~
420 de su
propuesta

Almacenero
Experiencia General;

CUMPLE

Formularic -5
de su propuesta
pagina 422~
428 de su
propuesta

Formulario O3

¥ SERVICIOS

Documenio de Respaldo Boguipo Minimo Reguerido: SENERO CGNSTRBQC;O‘%ES "




CUMPLE

en la propuests folas
014-190
Fotocopia RUAT -
equine
En fojas 191200

Documentacidn Adjunta

Equipo Minimo Requerido: SENERO CONSTRUCCIONES ¥ SERVICIOS

D

LCamior a?: i ]
Camioneta todo Clindlisidy
t rrér\jg en 2438 oo
et‘ ol Placa Formulario C-1
o T " 5194ZDp. CUMPLE
i o : Camionata 2 Pdgina 191~
L i;?}“?\nfg;i:;t% Unid 2 Cilindrada 182 de su
1 é o - " 5 b
de 10 afos 2;"2&?;( propuesta
(modelo) — de 6280ALA.
artiguedad.
Volgueta o Volgueta 1 Formulario C-1 |
Caridn en SHACMAN
buenas Capacidad Pigina 193~
condiciones de carga 8 Tn. 194 de sy
2 funcionamiento Unid # Placa 4458REGT CUMPLE propuasta
con un maximo Yoigueta 2
de 20 afios SHACMAN
(modelo) de carga 8 Tn.
antigliedad, Placa 44642AD S N
Formulario C-1
| Mezcladora de Unid - 320 1t CUMPLE Ragina 199-200
T 1320 ik ' - de su
propuesta
Formulario C-1 |
Vibradora CUMPLE Pégina 199-200
4 jmavor o igual a Unid 3 2.5 Hp agina “
2.5 HP de su
propuesta
~TFormulario ©01
Compactadora — . aa.a0n F
5 | Manual Tipo Unid 3 13 HP CUMPLE Pagina 3_?)9 =200
. de su
Saltarina 13hp
propuesty
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Formulario C-1

{ | Bomba de agua | Unid 3 3 Hp CUMPLE | Pagina 198 de
sU propuesta
Formulario C-1
Generador N 5 HF . - o e,
2 albatrich Unid CUMPLE Pagina 197 de
su propuesta
Motocicleta
SERNA
Placa: 4156
SHT Formulario C-1
250 cc
Modeio 2016 pigina 196~
Motocicleta en Motocicleta CUMPLE 19% de su
! buenas Unid KIMCO KTR propuesta
condiciones 125
Placa:39 SHT
250 cc

Modelo 2016

3.7 DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL
FORMULARIO ¥-3

EVALUACION DE LA PROPUESTA TECHNICA

= ; "PROPONENTES
. s ; SE?@%%@ ﬁ%?@é%‘ﬁ&ﬁﬁ&ﬁﬁ& Y
5}{?&&38?\&14& L 3g§{ygﬁggg
. Cumpie ) mmgﬁﬁ
%nrmuiarm A 3 E:xper ancia Genem% ¥ Esp@cn‘xca Cumple
del Froponente.
Formulario A-4: Experiencia Especifica de la cumple
arnpresa
Eprmulario A-5 Hoja de Vida, del Personal Cumple
meuéar&a €: i Pmpue@ta Tecrma Cumpia

?ﬁ%%’?i}@@&é}ﬁiﬁ Qﬁ?ﬁ?&ﬁf NO Q&M?LE

cumple

Formuiario -2

CONDICIONES ADICIONALES

PROPONENTE
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Experiencia Especifica de la Empresa —Se
Pablico.

Por cada 0,5 veces del Precio Referencial adicionat al
minimo requerido en la E.T., se asignaré 3 puUntos.

18

: SS&&RG CONSTRUCCIONES

Y BERVICIOS

Experiencia Especifica de la Empresa ~ Sector
Brivado

Por cada 0,5 veces del Precio Referencial adicional al
minimo requerido en fa ET., se asignard 1 punto.

Experiencia Especifica del Superintendente en ol
Sector Piblico o Privade

Por cada 0,5 veces del Precio Referencial adicional al
minimo requerido en la E.T., se asignard 2 puntos,

i2

Experiencia Especifica del Residente 1 en ol
Sector Pablico o Privade

Por cada 0,5 veces del Precio Referencial adiciona? 2l
minimo requerido en la BT, e asignarad 2 puntos.

Experiencia Especifica del Responsable Social
de Seguimiento en el Sector Piblico o Privado

Por cada afio adicional al minimo requerido en la
E.T., se asignard 2 puntos.

£:Y

Vehiculos

La calificacién se reslizard al Equipe Permanente

propuesto de acuerdo al siguiente detalle:

¢ A la Propuesta que oferte 4 Camioneta adicional
a las minimas requeridas se le asignarad 2
Puntos.

s A la Propuesta que oferte 1 Volgueta o Camidn
adicional a los minimos reguerides se le
asignara 3 Puntos.

Frentes de Trabajo para Obra Gruess o Fing
{Minimo § personas)

Por cada 2 frentes adicionales al minimo requerido en
la E.T., se asignard 1 punte.

Participacidén de personal femening

10% de participacidn de integrantes femeninos en
trabajos de obra gruesa, fina e instalaciones se asighard
i punto.

15% de participacidn de integrantes femeninos en
trabajos de obra gruesa, fina e instalaciones se asignara
2 puntos.

9

Calidad del cemento.

F




£l cual podrd ser mejorado utilizando cemento IP-40 en
fugar de 1F-30, para llegar a2 una mayor resistencia en
todos los ftems que involucren ef uso de este material,

Catidad de las cerdmicas.
10 | El cual podré ser mejorado proponiendo una cerdmica 2 2
con una calidad de supetior a PEL II1, en todos los ftems
= involucran el uso de este material

RQSEME&535&&-5%’&1“{3&8{{3?% PUNTAJE = | BENERO CONSTRUCCIDNES
, TECHNICA ASIGNADO ¥ BERVICIOS :

Puntaje de la evaluacion 20 50

CUMPLE/NO CUMPLE

Puntaje de las  Condiciones

Adicionales 60 €0

PUNTAJETOTALDELA | . £
EVALUACIONDELA = ' 80 & 80

PROPUESTATECNICAPT) | &

FORMULARIO V-4

Los factores de evaluacion deberdn determinarse de acuerdo con lo siguiente:

0y oo L BUNTAJE ~ BENERG
ABREVIAGION DEBCRIPCION -  ASIGNADO CONSTRUCCIONES
- Puntaje de la Evaiuacion de la 20
FE Propuesta Econdmica 20 puntos
- Puntaje de la Evaluacion de la - 80
Pl Propuesia Técnica 80 puntos
 PUNTAJETOTALDELA | e . 100
PTP | PROPUBSTAEVALUADA | 'Demmes

Como se expone en la etapa de evaluacién de propuesta, el proponente SENERQ
CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS que obtuvo el puntaje de 100 puntos, por lo tanto,

CUMPLE con todas las condiciones y requisitos técnico solicitados en el Documento de =~

Contratacion Directs (DCD).

4. CONCLUSION 0 R
De acuerdo a la evaluacidn realizads, se concluye gue fa propuesta prese’nta{_}a por ei
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proponente SENERO CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS, presenta la PROPUESTA
CALIDAD TECNICA que CUMPLE con todas las condiciones v requisitos técnico solicitados
por la Agencia Estatal de Vivienda, con 100 pts.

5, RECOMENDACION

Se recomienda a su autoridad, adjudicar el Proceso de Contratacidn Directe
“PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE SAN IGNACIO -
FASE(XXXI) 2025- BENI", CODIGO INTERNG: AEV-BN-DO 010/2025
(PRIMERA CONVOCATORIA) a la SENERO CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS, por
un monto de Bs  2.290.450,61.- (Dos Millones Doscientos Noventa Mil
Cuatrocientos Cincuenta con 61/100 Bolivianos) por haber obtenido 180 pts en
la presente evaluacién, por un plazo de servicio de consultoria de 135 (Ciento Treinta
y Cinco} dias calendario, computables desde la orden de proceder emitida por el
Supervisor de Obra, toda vez que, su propuesta tiene [a PROPUESTA CALIDAD TECNICA
que Cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Contratacidn Directa
DCD v Términos de Referencia.

Es cuanto informamos para fines consigulentes.

Por la Comisidn de Evaluacién y Calificacién:

| m A COATRATACION

OYPROYECTOS e
% gXXAGENC! STATP\LDEVWIENDA
W%‘:ﬁ

Nopibre, sello v file& Nombre, sello v firma

' @Arq, Hetco oo Castelon Cabre

KESP.DE GESTION DE PROYECTOS
AGERCIA SSTATAL Dk VRN

Iniciaies: PRMV/MATC/SA2
Ce:arch,
Seglin MODELO-AEV-CO-0013- 2021

ey,

i




